

Secretaria Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO 001/2019 EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA № 001/2020

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBÉ, ESTADO DO PARANÁ**, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da Prova Objetiva do Concurso Público 001/2019.

- Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.
- Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.
- Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na área restrita do candidato.
 - Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos.
 - Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cambé, 07 de janeiro de 2020.

JOSÉ DO CARMO GARCIA PREFEITO MUNICIPAL





Secretaria Municipal de Administração

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

AUXILIAR DE LABORATÓRIO				
1	Alterar p/E	31	В	
2	Α	32	D	
3	D	33	D	
4	С	34	С	
5	Anulada	35	Α	
6	Α	36	D	
7	С	37	E	
8	Α	38	Α	
9	В	39	E	
10	D	40	В	
11	D	41	В	
12	В	42	А	
13	Α	43	С	
14	Α	44	D	
15	В	45	Α	
16	С	46	В	
17	D	47	D	
18	Anulada	48	E	
19	С	49	Α	
20	Anulada	50	Α	
21	E	51	С	
22	Α	52	В	
23	В	53	D	
24	Α	54	E	
25	В	55	С	
26	В	56	Α	
27	E	57	Α	
28	Α	58	В	
29	D	59	С	
30	С	60	С	
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL				
1	Alterar p/E	31	В	
2	Α	32	D	
3	D	33	D	
4	С	34	С	
5	Anulada	35	Α	
6	А	36	А	





		500	
7	С	37	В
8	А	38	E
9	В	39	Α
10	D	40	В
11	D	41	Α
12	В	42	С
13	А	43	D
14	А	44	С
15	В	45	D
16	С	46	E
17	D	47	D
18	Anulada	48	В
19	С	49	С
20	Anulada	50	D
21	E	51	В
22	А	52	E
23	В	53	Α
24	А	54	E
25	В	55	Α
26	В	56	С
27	E	57	D
28	А	58	D
29	D	59	В
30	С	60	С
	TÉCNICO EM E	NFERMAGEM	
1	Alterar p/E	31	В
2	А	32	D
3	D	33	D
4	С	34	С
5	Anulada	35	Α
6	А	36	D
7	С	37	С
8	А	38	В
9	В	39	В
10	D	40	D
11	D	41	С
12	В	42	D
13	А	43	E
14	А	44	D
15	В	45	D





16	С	46	E
16 17	D	47	В
18	Anulada	48	С
19	С	49	D
20	Anulada	50	A
21	E	51	C
22	A	52	A
23	В	53	D
24	A	54	В
25	В	55	D
26	В	56	С
27	E	57	A
28	A	58	C
29	D	59	В
30	С	60	<u>В</u>
30	<u> </u>	TISTA	
1	A	31	E
2	A	32	C
3	C	33	D
4	Anulada	34	С
5	С	35	E
6	В	36	A
7	С	37	D
8	E	38	E
9	В	39	E
10	С	40	D
11	В	41	В
12	Anulada	42	С
13	E	43	E
14	В	44	D
15	С	45	С
16	А	46	A
17	В	47	А
18	D	48	В
19	С	49	С
20	С	50	В
21	D	51	С
22	E	52	D
23	В	53	В
24	D	54	А
	1		





25	В	55	E
26	D	56	А
27	С	57	С
28	В	58	В
29	E	59	Е
30	Α	60	D
	ENFER	MEIRO	
1	А	31	E
2	Α	32	С
3	С	33	D
4	Anulada	34	С
5	С	35	E
6	В	36	D
7	С	37	Α
8	E	38	E
9	В	39	Α
10	С	40	E
11	В	41	С
12	Anulada	42	D
13	E	43	А
14	В	44	В
15	С	45	В
16	Α	46	Anulada
17	В	47	Alterar p/E
18	D	48	С
19	С	49	D
20	С	50	В
21	D	51	В
22	E	52	D
23	В	53	Anulada
24	D	54	Е
25	В	55	D
26	D	56	С
27	С	57	А
28	В	58	D
29	E	59	В
30	А	60	D
MÉDICO – PSF			
1	Alterar p/ E	31	В
2	А	32	D





3	D	33	D
4	С	34	С
5	Anulada	35	Α
6	Α	36	В
7	С	37	E
8	Α	38	D
9	В	39	А
10	D	40	E
11	D	41	В
12	В	42	С
13	Α	43	С
14	Α	44	А
15	В	45	E
16	С	46	С
17	D	47	D
18	Anulada	48	D
19	С	49	В
20	Anulada	50	В
21	E	51	Α
22	Α	52	D
23	В	53	С
24	Α	54	В
25	В	55	E
26	В	56	D
27	Е	57	В
28	Α	58	Α
29	D	59	С
30	С	60	Α
	MÉDICO CAR	DIOLOGISTA	
1	Α	31	E
2	А	32	С
3	С	33	D
4	Anulada	34	С
5	С	35	Е
6	В	36	Е
7	С	37	А
8	Е	38	D
9	В	39	С
10	С	40	А
11	В	41	D





1 2 3 4	Anulada E B C A B D C C	42 43 44 45 46 47 48	B D C D C B	
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 MÉDIO	B C A B D C	44 45 46 47 48	C D C B	
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 MÉDIC 1 2 3 4	C A B D C	45 46 47 48	D C B	
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 MÉDIO 1 2 3 4	A B D C	46 47 48	C B	
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 MÉDIC 1 2 3 4	B D C	47 48	В	
18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 MÉDIC	D C	48		
19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 MÉDIC 1 2 3 4	С		ſ	
20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 MÉDIC 1 2 3 4		4.0	J	
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 MÉDIO 1 2 3 4	С	49	С	
22 23 24 25 26 27 28 29 30 MÉDIO 1 2 3		50	Alterar p/B	
23 24 25 26 27 28 29 30 MÉDIO 1 2 3 4	D	51	Α	
24 25 26 27 28 29 30 MÉDIC 1 2 3 4	Е	52	D	
25 26 27 28 29 30 MÉDIO 1 2 3 4	В	53	E	
26 27 28 29 30 MÉDIC 1 2 3 4	D	54	Α	
27 28 29 30 MÉDIO 1 2 3 4	В	55	С	
28 29 30 MÉDIO 1 2 3 4	D	56	В	
29 30 MÉDIO 1 2 3 4	С	57	Α	
30 MÉDIC 1 2 3 4	В	58	E	
1 2 3 4	Е	59	D	
1 2 3 4	Α	60	Α	
2 3 4	MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA			
3 4	Α	31	E	
4	Α	32	С	
	С	33	D	
	Anulada	34	С	
5	С	35	E	
6	В	36	D	
7	С	37	D	
8	Е	38	С	
9	В	39	С	
10	С	40	С	
11	В	41	D	
12	Anulada	42	А	
13	E	43	С	
14	В	44	В	
15	С	45	E	
16	Α	46	D	
17	В	47	В	
18	D	48	E	
19	С	49	В	
20	С	50	E	
17 18 19	B D C	47 48 49	B E B	





21	D	51	Α
22	E	52	Α
23	В	53	С
24	D	54	С
25	В	55	Α
26	D	56	E
27	С	57	В
28	В	58	В
29	Е	59	С
30	Α	60	С
r	MÉDICO PLANTO	NISTA PEDIATRA	A
1	Α	31	E
2	Α	32	С
3	С	33	D
4	Anulada	34	С
5	С	35	E
6	В	36	Anulada
7	С	37	D
8	Е	38	Α
9	В	39	В
10	С	40	Α
11	В	41	Α
12	Anulada	42	В
13	E	43	E
14	В	44	E
15	С	45	В
16	Α	46	Α
17	В	47	Α
18	D	48	В
19	С	49	В
20	С	50	В
21	D	51	С
22	E	52	А
23	В	53	С
24	D	54	В
25	В	55	D
26	D	56	E
27	С	57	E
28	В	58	В
29	Е	59	E
1			





		1.27			
30	Α	60	В		
	PROFESSOR DE ARTE				
1	D	31	D		
2	Α	32	С		
3	С	33	В		
4	E	34	E		
5	В	35	Α		
6	В	36	E		
7	В	37	С		
8	E	38	D		
9	Α	39	С		
10	В	40	E		
11	D	41	С		
12	D	42	E		
13	А	43	С		
14	Α	44	С		
15	Α	45	В		
16	А	46	В		
17	D	47	E		
18	В	48	С		
19	С	49	Anulada		
20	E	50	А		
21	Α	51	Α		
22	В	52	D		
23	D	53	А		
24	С	54	E		
25	С	55	D		
26	D	56	D		
27	E	57	E		
28	В	58	С		
29	D	59	С		
30	В	60	E		
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA					
1	D	31	D		
2	А	32	С		
3	С	33	В		
4	E	34	E		
5	В	35	А		
6	В	36	E		
7	В	37	С		
_					





			544	
8	E	38	D	
9	Α	39	С	
10	В	40	E	
11	D	41	Α	
12	D	42	D	
13	А	43	С	
14	А	44	В	
15	Α	45	С	
16	Α	46	В	
17	D	47	С	
18	В	48	E	
19	С	49	Α	
20	E	50	С	
21	А	51	Е	
22	В	52	Α	
23	D	53	Е	
24	С	54	С	
25	С	55	Α	
26	D	56	В	
27	E	57	В	
28	В	58	Е	
29	D	59	С	
30	В	60	D	
PSICÓLOGO				
1	Alterar p/ E	31	В	
2	А	32	D	
3	D	33	D	
4	С	34	С	
5	Anulada	35	Α	
6	А	36	Α	
7	С	37	С	
8	А	38	Anulada	
9	В	39	D	
10	D	40	А	
11	D	41	В	
12	В	42	E	
13	Α	43	D	
14	Α	44	Α	
15	В	45	А	
16	С	46	E	
•	-			





17	D	47	D
18	Anulada	48	С
19	С	49	Α
20	Anulada	50	D
21	Е	51	D
22	Α	52	В
23	В	53	С
24	Α	54	E
25	В	55	D
26	В	56	С
27	E	57	В
28	Α	58	E
29	D	59	В
30	С	60	Α





ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Administração

ANEXO II - PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Auxiliar de Laboratório, Auxiliar de Saúde Bucal, Técnico em Enfermagem, Médico – PSF e Psicólogo

Questão: nº 01

Parecer: Alterada para Alternativa E

Justificativa: A banca esclarece que a alternativa A está incorreta, porque o texto foi escrito por Fabrício Marques, partindo de pesquisas e leituras que o roteirista fez. A alternativa B está incorreta, porque o texto não é um roteiro de viagem e sim, um roteiro literário, como o próprio título diz, partindo do pressuposto que quem decidir fazer a viagem, levará em consideração algumas literaturas lidas pelo viajante. A alternativa C está incorreta, pois o texto não foi escrito por vários autores, e sim, apenas por Fabrício. A alternativa D está incorreta, pois, mais uma vez, o texto foi escrito por Fabrício, sem ajuda de outros autores, para que fique claro, Fabrício utilizou de obras para escrever o roteiro literário. A alternativa E é correta, porque os lugares descritos durante o texto, que podem ser visitados pelos turistas, de preferência àqueles que leram as obras literárias, para que entendam melhor o contexto histórico presente naqueles lugares de Belo Horizonte, foram sugeridos em obras literárias por diversos autores. Uma vasta exploração cultural pode ser feita em Belo Horizonte, por meio da literatura e, claro, dos passeios.

Cargo: Auxiliar de Laboratório, Auxiliar de Saúde Bucal, Técnico em Enfermagem, Médico – PSF e Psicólogo

Questão: nº 05 **Parecer:** Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada por um erro no enunciado, ao invés de solicitar a alternativa

"incorreta", deveria solicitar a alternativa correta.

Cargo: Auxiliar de Laboratório, Auxiliar de Saúde Bucal, Técnico em Enfermagem, Médico – PSF e Psicólogo

Questão: nº 18 **Parecer:** Anulada

Justificativa: A banca esclarece que o resultado correto é -27 e não há alternativas com o resultado, sendo assim a questão

necessita ser anulada.

Temos a = 6 - 9 = -3 e b = 5 + 4 = 9, portanto a.b = (-3).9 = -27

Cargo: Auxiliar de Laboratório, Auxiliar de Saúde Bucal, Técnico em Enfermagem, Médico – PSF e Psicólogo

Questão: nº 20 **Parecer:** Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a soma de R(x) com $Q(x) = x^3 + 48x - 15$, e não há alternativas com o resultado, sendo assim

a questão necessita ser anulada.

Na divisão de $x^5 + 3x^3 - 15$ por $x^2 - 5$, temos como resto da divisão: R(x) = 40x - 15 e Q(x) = $x^3 + 8x$

Cargo: Dentista, Enfermeiro, Médico Cardiologista, Médico Ginecologista e Obstetra e Médico Plantonista Pediatra

Questão: nº 04 **Parecer:** Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada por apresentar mais de uma alternativa incorreta.

Cargo: Dentista, Enfermeiro, Médico Cardiologista, Médico Ginecologista e Obstetra e Médico Plantonista Pediatra

Questão: nº 12 **Parecer:** Anulada

Justificativa: A banca esclarece que há duas alternativas corretas: B) há a presença de um advérbio de tempo (nesse período) e

também C) o sujeito é simples, cujo núcleo é sentimentos. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada.

Cargo: Enfermeiro Questão: nº 46 Parecer: Anulada





Secretaria Municipal de Administração

Justificativa: A banca esclarece que na alternativa foi omitida a palavra patológica, o aparecimento da onda Q é patológica pela necrose tecidual causado no IAM, sendo que a omissão da palavra patológica prejudica o entendimento dos candidatos.

Cargo: Enfermeiro Questão: nº 47

Parecer: Alterada para Alternativa E

Justificativa: A banca esclarece que a alternativa B é considerada por alguns candidatos como correta, porém a creatinoquinase MB (CK-MB) é o marcador tradicionalmente utilizado, porém não é específico como consta na alternativa, pode apresentar falso positivo visto que esta pode estar elevada após danos em outros tecidos não cardíacos, em especial músculo liso e esquelético. Metanálises de diagnósticos retrospectivos de IAM demonstram sim uma sensibilidade de 97% e especificidade de 90%, porém como argumentado tal marcador apresenta limitações. Referência Arq Bras Cardiol 2016; 102(Supl.1):1-61. Informativo Digital da Revista Arquivos Brasileiro de Cardiologia nº07/ julho /2016.

Cargo: Médico Cardiologista

Questão: nº 47

Parecer: Alterada para Alternativa B

Justificativa: A banca esclarece que a alternativa correta é a letra B, pois é o limiar anaeróbio e não aeróbio.

Cargo: Médico Plantonista Pediatra

Questão: nº 36 Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que pelo enunciado não é possível excluir Neutropenia Cíclica. O diagnóstico da PFAPA é clínico e de exclusão (Diretrizes de conduta e tratamento de síndromes febris periódicas: síndrome de febre periódica, estomatite aftosa, faringite e adenite - Rev. Bras. Reumatol. vol.56 no.1 São Paulo Jan./Feb. 2016).

Os critérios diagnósticos: 1 - Febre que recorre regularmente em criança com idade de início precoce (<5 anos de idade). 2 Sintomas constitucionais na ausência de infecção respiratória superior com pelo menos um dos seguintes sinais clínicos: estomatite aftosa, linfadenite cervical, faringite . 3 - Exclusão de neutropenia cíclica. 4 - Intervalo completamente assintomático entre os episódios 5 - Crescimento e desenvolvimento normais.

(https://www.sbp.com.br/fileadmin/user upload/publicacoes/Reumato-DocCient-Sindrome-PFAPA.pdf)

Cargo: Professor de Arte

Questão: nº 49

Justificativa: A banca esclarece que por faltar a palavra " exceto em", no enunciado, a questão deve ser anulada.

Cargo: Psicólogo Questão: nº 38 Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que de acordo com a Portaria nº 399, de 22 de fevereiro de 2006, Divulga o Pacto pela Saúde 2006 — Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do Referido Pacto.

F – FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA

1 - Objetivos

Assumir a estratégia de saúde da família como estratégia prioritária para o fortalecimento da atenção básica, devendo seu desenvolvimento considerar as diferenças loco-regionais.

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2006/prt0399 22 02 2006.html.

